2.1.2. Parricidium, homicidium

The terms parricidium and homicidium denoted *homicides* as delicts. The term *parricidium* is closely bound with the term "parricidas" which is contained in one law of Numa Pompilius, the second Roman king. This law contains a provision according to which "If someone consciously and with an evil

¹⁰ The cases of libellus famosus, possibly referred only to written work, a composition, or a published work. D. 47.10.5.9: *Si quis librum ad infamiam alicuius pertinentem scripserit composuerit ediderit dolove malo fecerit, quo quid eorum fieret, etiamsi alterius nomine ediderit vel sine nomine, uti de ea re agere liceret et, si condemnatus sit qui id fecit, intestabilis ex lege esse iubetur.*

¹¹ PUHAN, I. and POLENAK-AKIMOVSKA, M. Roman Law. Skopje, Ss. Cyril and Methodius University, 1991, p. 287.

¹² The term atrocitas denotes fear, horror, ruthlessness, cruelty.

¹³ Inst. 4.4.9: *Atrox iniuria aestimatur vel ex facto, veluti si quis ab aliquo vulneratus fuerit vel fustibus caesus: vel ex loco, veluti si cui in theatro vel in foro vel in conspectu praetoris iniuria facta sit: vel ex persona, veluti si magistratus iniuriam passus fuerit, vel si senatori ab humili iniuria facta sit, aut parenti patronoque fiat a liberis vel libertis; aliter enim senatoris et parentis patronique, aliter extranei et humilis personae iniuria aestimatur. nonnumquam et locus vulneris atrocem iniuriam facit, veluti si in oculo quis percussus sit. parvi autem refert, utrum patrifamilias an filiofamilias talis iniuria facta sit: nam et haec atrox aestimabitur.*

¹⁴ Inst. 4.4.10: *In summa sciendum est de omni iniuria eum qui passus est posse vel criminaliter agere vel civiliter. et si quidem civiliter agatur, aestimatione facta secundum quod dictum est, poena imponitur. sin autem criminaliter, officio iudicis extraordinaria poena reo irrogatur; hoc videlicet observando, quod Zenoniana constitutio introduxit, ut viri illustres quique supra eos sunt et per procuratores possint actionem iniuriam criminaliter vel persequi vel suscipere, secundum eius tenorem qui ex ipsa manifestius apparet.*

¹⁵ PUHAN, I. and POLENAK-AKIMOVSKA, M. Op. cit., p. 288.

¹⁶ Ibidem.

intention deprived a free man of his life, let him be parricidas".¹⁷ Separate bodies were in charge of parricidium, so-called quaestores parricidii, introduced with Lex XII Tabularum.¹⁸

The first systematized rules for the homicides in today's sense of the word (including assassinations, homicidal poisoning, and the like.) were contained in Lex Cornelia de sicariis et veneficis, brought by dictator Sulla (Lucius Cornelius Sulla Felix) in 81 BC.¹⁹ The punishment according to this law could be the expulsion to a desert island or the death penalty (usually executed by throwing to wild beasts). The type of punishment depended on the perpetrator's status.²⁰ It is interesting that the killing of deserters was not punishable.²¹